
Motorika člověka 

– fylogeneze, oblasti



Fylogeneze motoriky

Plynulý proces trvající miliony let založený 

na reakci organismu na vnější podněty.

Vývojová cesta:

a) Taxie

• projevy dráždivosti,

• není vyvinuta nervová soustava

b) Prvosignální (nepodmíněné) reflexy

• jednoduchá nervová soustava, 

• reflexní oblouk



Fylogeneze motoriky

c) Instinkty

• složitější nervová soustava, 

• řetězové reflexní pohybové reakce

d) Druhosignální (podmíněné) reflexy

• získávají/ztrácejí se v ontogenezi,

• vyšší forma pohybů

e) Cílevědomé pohyby

• nejvyšší druh pohybů člověka,

• druhosignálně řízené (slovo) přes CNS,

• získané pohyby podřízené určitému cíli, 

který si člověk uvědomuje



Typické znaky lidské motoriky

1) Vzpřímené držení těla a bipedální chůze

2) Velká pohyblivost a odlišení funkce horních 

a dolních končetin

3) Precizní chytání malých předmětů, přesné 

uchopování – protistojný palec

4) Pohybová lateralita (stranová preference)

5) Velké množství naučených dovednostních 

pohybů (práce, sport)

6) Spojení motoriky s myšlením a řečí člověka, 

např. vědomé kondiční cvičení



Motorika a dědičnost

• Motorika současného člověka se vyvinula 

na základě dědičnosti – jsou v ní 

zakódovány základy motoriky přímých 

předků člověka

• Nový zápis v genotypu může být 

uskutečněn přes praktickou činnost -

nezastupitelnost pohybového aparátu 

• V průběhu ontogeneze se vliv 

genetického působení postupně mění

• Větší determinovanost dědičností je u 

pohybově extrémních jedinců

• Fylogeneticky starší funkce jsou geneticky 

více ovlivněny než funkce mladší



Oblasti lidské motoriky

Motorickou činnost člověka klasifikujeme 

podle účelu do 5 oblastí:

1) Základní motorika

• základní pohybový fond člověka – pohyby 

při životně nezbytných činnostech, 

lokomoční pohyby,

• lidskou specifičnost určuje vzpřímená 

postava jako složitý motorický návyk

2) Pracovní motorika

• pohyby při přetváření přírody, vytváření 

hodnot a potřeb nutných pro život,

• práce je základní činitel při vývoji člověka



Společenský a pracovní vývoj 
lidské motoriky

• Sběrač plodů

• Lovec

• Pastevec

• Zemědělec

• Řemeslník

• …

• …

• Člověk řídící stroje

• Astronaut v beztížném stavu



Oblasti lidské motoriky

3) Bojová (vojenská) motorika

• původ v zápase člověka s přírodou, 

zvířaty i člověkem,

• v době studené války na nejvyšší úrovni

4) Umělecká (kulturní) motorika

• založena na interakci mezi lidmi a mezi 

člověkem a prostředím,

• pohyby při dorozumívání, při pohybovém 

umění apod.

5) Tělocvičně-sportovní motorika

• pohyby původně z jiných oblastí motoriky 

využívané jako záměrná součást přípravy 

v rámci života člověka 



Tělocvičně-sportovní motorika

Vývoj v rámci fylogeneze:

a) pohyby v podobě her a tanců pro zábavu

člověka

b) pohyby z jiných oblastí motoriky jako 

příprava na práci a boj člověka

c) pohyby pro zdokonalování zdraví člověka, 

pro jeho aktivní odpočinek – cílevědomě 

vytvořeno velké množství nových pohybů 

se specifickým náčiním a nářadím

Základním pohybových prostředkem 

tělocvičně-sportovní motoriky jsou 

tělesná cvičení.



Tělesná cvičení

Definice:

Užitečná pohybová činnost člověka 

ovlivňující rozvoj jeho osobnosti a stav jeho 

organismu.

Stránky tělesných cvičení:

1) Strukturální (tvar a fáze pohybu)

• fázová struktura: cyklická (běh, jízda na 

kole) x acyklická (hod míčkem, výmyk) x 

kombinovaná (chytání a házení ve 

sportovních hrách)



Tělesná cvičení

2) Procesuální (obsah pohybu)

• úzce spjata s motorickým učením,

• předpoklady: pohybové schopnosti         

a dovednosti, společenské prostředí, 

motivace, osobnost učitele/trenéra

3) Finální (výsledek pohybu)

• hodnotí se dosažený motorický výkon 

jedince (míra splnění pohybového úkolu), 

motorická výkonnost (způsobilost opako-

vat určitý výkon) a tělesná zdatnost 

(obecná motorická výkonnost)

Souhrn: Struktura se projevuje v samotném 

průběhu pohybu, jehož výsledkem je výkon.



Tělesná cvičení

Vznik a vývoj tělesných cvičení se 

posuzuje podle 5 kritérií:

1) Identita (totožnost pohybu)

• přenos pohybu z jiné oblasti motoriky

2) Stylizace (úprava pohybu)

• úprava z původní pohybové činnosti

3) Artizace (zumělečťování pohybu)

• zvýšení estetické kvality projevu

4) Racionalizace (účelové zaměření)

• vědomé zaměření na zvyšování výkonu

5) Heurizace (objevování pohybu)

• tvorba nových tělesných cvičení, sportů



Děkuji Vám za pozornost


